
АДМИНИСТРАЦИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

« До » Р9____ 2013 г. №сМол_
г. Барнаул

Об утверждении Реестра инновационных площадок 
системы профессионального образования Алтайского края

С целью организации деятельности инновационных площадок и разви­
тия инновационной инфраструктуры системы профессионального образования 
Алтайского края и на основании протоколов экспертизы инновационных про­
ектов образовательных учреждений начального профессионального и среднего 
профессионального образования, проводимой в соответствии с приказом 
Главного управления от 17.06.2013 № 2884,

п р и к а з ы в а ю :
1 . Утвердить Реестр инновационных площадок системы профессио­

нального образования Алтайского края (Приложение).
2. Назначить ответственными за функционирование и развитие инно­

вационной инфраструктуры в сфере профессионального образования Алтай­
ского края исполняющего обязанности ректора КГБОУ АКИПКРО Ощепкова 
О.А., главного специалиста отдела довузовского профессионального образо­
вания Дмитриеву Н.Ф.

3. Отделу довузовского профессионального образования (А.С. Кудряв­
цев), КГБОУ ДПО «Алтайский краевой институт повышения квалификации 
работников образования» (О.А. Ощепков) в соответствии с Приказом Мини­
стерства образования и науки РФ от 23 июля 2013 г. № 611 «Об утверждении 
Порядка формирования и функционирования инновационной инфраструкту­
ры в системе образования» в срок до 10 октября 2013 г. создать координаци­
онный орган по функционированию и развитию инновационной инфраструк­
туры в сфере профессионального образования Алтайского края.

4. Координационному органу в срок до 25 октября 2013 г. разработать 
план мероприятий по развитию инновационной инфраструктуры системы 
профессионального образования Алтайского края на 2014 год.

5. КГБОУ АКИПКРО:
5.1. разработать и представить на утверждение мониторинг деятельности 

краевых инновационных площадок в срок до 05.1 1.2013 г., в целях исполне­
ния приказа Главного управления от 23.04.2013 № 2035 «Об инновационной 
инфраструктуре системы профессионального образования Алтайского края».



5.2. обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности ин­
новационных площадок системы профессионального образования Алтайско­
го края, определить научных консультантов по направлениям инновационной 
деятельности.

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления 
профессионального образования, начальника отдела взаимодействия с выс­
шими учебными заведениями И.Д.Агафонову.

Заместитель начальника Главного 
управления М.В. Дюбенкова

Дмитриева Н.Ф.
63 41 43

2



Приложение
к приказу Главного управления 
образования и молодежной поли­
тики Алтайского края 
от ХО. 0$. 2013 г. № '/■/CZ

Реестр инновационных площадок системы профессионального 
образовании Алтайского край

№ Образовательное учреждение Район Тема

1. «Базовая профессиональная образовательная организация» 
системы профессионального образования Алтайского края

1.Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 16"

г. Барнаул Повышение качества подготовки специали­
стов среднего звена и рабочих кадров для 
строительного комплекса Алтайского края 
через развитие инновационной инфраструк­
туры профессионального образования*

2. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 8 м

г. Барнаул Центр народных художественных промыс­
лов и ремесел

3. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 19"

г. Барнаул Центр инновационного развития подготовки 
квалифицированных рабочих и специали­
стов сферы сервисно-бытовых и социальных 
услуг в условиях социально-экономического 
развития Алтайского края

4. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 35»

г. Барнаул Создание инновационной образовательной 
среды, обеспечивающей подготовку квали­
фицированных рабочих и специалистов по 
направлениям индустрии питания и сферы 
обслуживания

5. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Тальменский 
технологический техникум»

р.п.Тальменк 
а, Тальмен­
ский р-н

Подготовка рабочих и специалистов по про­
изводству и переработке сельскохозяй­
ственной и животноводческой продукции на 
основе интенсификации производства и 
энергосберегающих технологий

6 Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 4"

г. Бийск Профессиональная и социальная реабилита­
ция лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов

2. «Ресурсный центр»
1 Краевое государственное бюд­

жетное образовательное учре­
ждение начального профессио-

г. Барнаул Ресурсный центр по транспорту**

з



нального образования "Профес­
сиональное училище № 1"

2. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 8"

г. Барнаул Подготовка квалифицированных рабочих по 
профессиям металлообработки**

3. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 16"

г. Барнаул Учебно-производственный комплекс по 
подготовке рабочих для строительной от­
расли Алтайского края**

4. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 46"

г. Бийск Центр современных технологий сварки как 
средство реализации многоуровневой обра­
зовательной программы для подготовки 
квалифицированных рабочих и специали­
стов сварочного производства * *

5. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 54»

р.п. Благо­
вещенка,

Ресурсный центр по профессии тракторист- 
машинист сельскохозяйственного производ­
ства* *

6. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 60»

с. Первомай­
ское,
Первомай­
ского р-на

Ресурсный центр как средство реализации 
образовательной программы по подготовке 
трактористов -  машинистов сельскохозяй­
ственного производства **

3. «Базовая площадка»
1. Краевое государственное бюд­

жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 12»

г. Барнаул Подготовка конкурентоспособных специа­
листов в области энергетики средствами ин­
новационно-коммуникационных технологий

2. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 38»

г. Барнаул Интегрированное образовательное про­
странство развития профессиональных ком­
петенций по профессиям пищевой и перера­
батывающей промышленности Алтайского 
края

3. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 39»

г. Яровое Подготовка квалифицированных кадров в 
сфере индустрии гостеприимства в условиях 
изменения действующего законодательства 
в многопрофильном учреждении професси­
онального образования

4. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 41»

г. Заринск Формирование инновационной образова­
тельной среды для подготовки квалифици­
рованных рабочих по приоритетным 
направлениям развития экономики города 
Заринска и Алтайского края

4



5. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 47»

г. Рубцовск Создание инновационной среды, обеспечи­
вающей подготовку рабочих кадров по про­
фессии "Сварщик"

6. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 53»

с. Сросты, 
Егорьевско­
го р-на

Разработка и реализация модели межведом­
ственного взаимодействия в условиях соци­
ального партнерства*

7. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 67»

с. Ключи, 
Ключевско­
го р-на

Инновационная образовательная среда как 
условие, обеспечивающее качество подго­
товки рабочих и специалистов для 
отрасли животноводства в соответствии со 
стратегией социально-экономического раз­
вития Алтайского края

8. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 70»

с. Ребриха, Единая информационно-образовательная 
среда как средство повышения качества и 
открытости образования

9. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Алтайский 
колледж промышленных техно­
логий и бизнеса»

г. Бийск Центр инновационного развития профес­
сионального образования для подготовки 
специалистов индустрии туризма в городе 
Бийске Алтайского края

10. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Алтайский 
промышленно-экономический 
колледж»

г. Барнаул Информационная среда учреждения (обра­
зовательной организации) профессиональ­
ного образования как фактор достижения 
современного качества подготовки квали­
фицированных служащих и специалистов 
среднего звена, отвечающего потребностям 
экономики Алтайского края

11. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Барнаульский 
государственный педагогический 
колледж»

г. Барнаул Разработка и реализация модели информа- 
ционно-методического пространства в 
условиях инновационного развития сред­
него профессионально-педагогического 
образования в Алтайском крае

12. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Барнаульский 
торгово-экономический кол­
ледж»

г. Барнаул Центр инновационного развития професси­
онального образования отраслевой направ­
ленности (торговля, общественное питание 
и бытовое обслуживание)

5



13. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Алтайский 
государственный колледж»

г. Барнаул Формирование и функционирование модели 
непрерывного образования для подготовки 
рабочих и специалистов энергетической от­
расли как фактор инновационного развития 
экономики Алтайского края.

4. «Стажерская площадка»
1. Краевое государственное бюд­

жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 1"

г. Барнаул Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров транспортно-дорожного 
профиля в системе непрерывного професси­
онального образования

2. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 4"

г. Бийск Центр развития профессиональных компе­
тенций педагогических кадров по обучению 
лиц с ограниченными возможностями здо­
ровья и инвалидов в Алтайском крае

3. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 16"

г. Барнаул Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров строительного профиля в 
системе непрерывного профессионального 
образования

4. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 35"

г. Барнаул Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров индустрии питания и 
сферы обслуживания в системе непрерывно­
го профессионального образования

5. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 46"

г. Бийск Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров сварочной отрасли в си­
стеме непрерывного профессионального об­
разования

6. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 54»

р.п. Благо­
вещенка,

Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров отрасли сельского хо­
зяйства в системе непрерывного профессио­
нального образования

7. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональный лицей № 60»

с. Первомай­
ское,
Первомай­
ского р-на

Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров отрасли растениеводства 
в системе непрерывного профессионального 
образования

8. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования «Профес­
сиональный лицей № 67»

с. Ключи,
Ключевский
район

Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров отрасли животноводства 
и растениеводства в системе непрерывного 
профессионального образования

6



9. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования «Профес­
сиональное училище № 70»

с. Ребриха, 
Ребрихин- 
ский р-н

Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров индустрии питания в си­
стеме непрерывного профессионального об­
разования

10. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Алтайский 
государственный колледж»

г. Барнаул Центр прикладных квалификаций и разви­
тия профессиональных компетенций педа­
гогических кадров по отраслям в системе 
непрерывного профессионального образо­
вания

5. «Инновационная (экспериментальная) площадка»
1. Краевое государственное бюд­

жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 26»

с. Михай­
ловское, 
Михайлов­
ского р-на

Формирование инновационного образова­
тельного пространства для подготовки ква­
лифицированных кадров по профессии 
«Сварщик» в условиях сетевого взаимодей­
ствия

2. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Профессио­
нальный лицей № 67»

с. Ключи,
Ключевский
район

Исследование влияния сроков посева на 
урожайность различных сортов яровой мяг­
кой пшеницы в условиях Кулундинской 
степи Алтайского края

3. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 68»

с. Мамонто­
ве, Поспе- 
лихинского 
р-на

Модернизация содержания подготовки ква­
лифицированных рабочих высокотехноло­
гичных ресурсосберегающих производств 
растениеводства и животноводства

4. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 74»

с. Косиха, 
Косихинско- 
го р-на

Профессиональная образовательная органи­
зация в модели территориально- 
образовательного инновационного комплек­
са подготовки квалифицированных кадров 
для сельского хозяйства

5. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение начального профессио­
нального образования "Профес­
сиональное училище № 79»

с. Новомиха 
йловка, Лок- 
тевского 
района

Применение минимальной и нулевой техно­
логий в комплексной сберегающей системе 
земледелия при возделывании яровой пше­
ницы

6. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Алтайский 
колледж информационных тех­
нологий»

с. Волчиха, 
Волчихин- 
ского района

Развитие электронной образовательной сре­
ды как условие повышения качества образо­
вания и развития компетенций всех субъек­
тов образовательной деятельности

7. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Алтайский 
колледж промышленных техно­
логий и бизнеса»

г. Бийск «Алтайский колледж промышленных техно­
логий и бизнеса -  пространство профессио­
нальной социализации и формирования об­
разовательных ресурсов обучающихся

7



8. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Бийский госу­
дарственный колледж»

г. Бийск Популяризация профессий и специально­
стей, востребованных инновационным раз­
витием экономики Алтайского края через 
формирование проектной, предпринима­
тельской культуры и массовой профориен­
тации молодежи

9. Краевое государственное бюд­
жетное образовательное учре­
ждение среднего профессиональ­
ного образования «Барнаульский 
строительный колледж»

г. Барнаул Система оценивания степени сформирован­
ное™ общих и профессиональных компе­
тенций у студентов и выпускников колле­
джа*

* Образовательные учреждения имеют статус федеральной инновационной площадки.

** Данным образовательным учреждениям статус «Ресурсного центра» Алтайского края был 
присвоен ранее.


